
 
  

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

400 01/08/2025 

 
Numero settoriale _119 
 
 

 
Settore Tecnico LL.PP - Manutentivo - Tecnico  PNRR 

 
Settore Tecnico LL.PP - Manutentivo - Tecnico  PNRR 

 
 
 
 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE FASE DI PROGETTAZIONE 
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE A 
MENSA SCOLASTICA – VILLAGGIO SCOLASTICO P. DE STEFANO”, 
FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR [M4C1I1.2]. 

CUP H25E24000180006 - CIG B51788BEC0 

 
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
Adotta la seguente determinazione: 
PREMESSO: 

- che il Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di Missione per il Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza ha pubblicato, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 4 luglio 2024, n. 133, Avviso Pubblico, del 29 luglio 2024 
Reg.Uffic. 0104609.29-07-2024, per la presentazione di proposte per la messa in 
sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del 
PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

- che il Comune di Castiglione Cosentino ha aderito al suddetto avviso prot. n. 
104609 del 29 luglio 2024 con il progetto di cui al punto precedente; 

- che il Ministero dell’istruzione e del merito, in qualità di Amministrazione titolare, ha 
individuato l’ente Comune di Castiglione Cosentino con decreto del Direttore 
generale dell’Unità di missione 17 ottobre 2024, n. 40, quale soggetto attuatore 
dell’Investimento 1.2; 

- che con deliberazione di G.C. n.17 del 19/02/2025 il comune di Castiglione 
Cosentino aveva provveduto ad approvare il progetto PFTE dell’intervento di che 
trattasi; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che ha istituito il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza in attuazione dello stesso, il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021; 
Vista la determinazione UTC LL.PP. reg. gen. n°19 del 21/01/2023 ad oggetto: 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE 
D.L. E COORDINATORE DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN 
NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE A MENSA SCOLASTICA – VILLAGGIO SCOLASTICO P. 
DE STEFANO”, FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR [M4C1I1.2]. - CUP 
H25E24000180006 - CIG B51788BEC0; 
Vista da deliberazione di G.C. n.18 del 25/02/2025 esecutiva come per legge ad oggetto: 
“REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE A MENSA SCOLASTICA – 
VILLAGGIO SCOLASTICO P. DE STEFANO”, FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR 
[M4C1I1.2]. - CUP H25E24000180006”,è stato approvato il progetto esecutivo per un 
importo pari ad € 604.800,00; 
Visto che il progettista ing. Zupo Gaetano P. IVA: 03184450785 ha espletato l’incarico di 
progettazione di che trattasi; 
Vista la fattura n° 22/PA del 28/05/2025 relativa alla progettazione e coordinamento della 
sicurezza in fase progettuale, dell’importo di € 38.334,25 oltre oneri ed oltre IVA; 
Dato Atto: 

- della verifica degli inadempimenti ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 giusto 
Identificativo Univoco Richiesta n° 202500002980795; 

- della verifica con esito positivo della regolarità contributiva del professionista in 
parola tramite piattaforma dedicata dell’INARCASSA numero protocollo 
inarcassa.1249061.17.07.2025; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo di bilancio n° 6665504 
BP/2025-2027, BP2025 in corso di predisposizione; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (Deliberazione di C.C. n° 2/2016); 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni di cui al D. L. 174/2012 conv. in L. 



 

 

213/2012; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 con particolare riferimento all'Allegato 4/2; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la Legge n°207 del 30/12/2024 (Legge di bilancio 2025); 
Vista la L. 190/2012 e ss.mm.; 
Visto il decreto 11102 del 31/12/2024 ad oggetto: “Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione. Attribuzione incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al Geom. Francesco 
Saverio Smeriglio (ex Cat.D/D2) per il settore Tecnico LL.PP.-Manutentivo, Servizio Idrico 
Integrato – Dal 01/01/2025 al 31/12/2025”; 
Vista la deliberazione di C.C. n° 9 del 04/04/2024 di Approvazione BP/2024-2026 Anno 
2024 e relativi Allegati; 
Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 14-01-2025, ad oggetto: “Manovra B.P. 2025/2027 
in corso di definizione (Art. 163 co. 2 e 3 del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.) – Anno 2025 – 
Assegnazione Provvisoria Risorse ai Responsabili di Settore/Titolari EQ - Anno 2025”; 
Vista la deliberazione di C.C. N. 7 del 28/02/2025 ad oggetto: "Bilancio di Previsione 
2025-2027 - Anno 2025 e relativi allegati". 
Vista la deliberazione di G.C. n. 25 del 19/03/2025 di Approvazione PEG Definitivo ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG Definitivo- 2025/2027 – Anno 
2025 – Assegnazione ai Centri di Responsabilità dell�Ente -Titolari di E.Q., ai sensi 
dell�art.169 del TUEL”; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 
Visto il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive 
al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
Acquisito l’esito positivo della verifica preliminare da parte dell’ufficio finanziario 
Visti gli Atti d’Ufficio; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
   - la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
di LIQUIDARE all’ing. Zupo Gaetano P. IVA: 03184450785 progettista dei lavori di che 
trattasi, la fattura n° 22/PA del 28/05/2025, dell’importo di € 38.334,25 oltre oneri pari ad € 
1.533,37 ed oltre IVA pari ad € 8.770,88 per l’importo complessivo di € 48.638,50 quale 
pagamento a saldo della progettazione e coordinamento della sicurezza in fase 
progettazione (CIG: B51788BEC0); 
di DARE ATTO che nel Q.E. dell’intervento è prevista la somma di € 5.000,00 per le 
funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 di cui € 2.517,74 relativa alla fase di 
programmazione e progettazione, che verranno liquidate ai dipendenti che hanno svolto le 
attività di cui all’art.9 del vigente regolamento comunale recante Coefficienti di ripartizione 
dell’incentivo all’interno del gruppo di lavoro, di cui all’art. 45 del decreto legislativo 
36/2023 approvato con deliberazione di G.C. n° 82 del 17/09/2024, dal Responsabile 
dell’area finanziaria in quanto competente in materia di trattamento economico del 
personale; 
di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 604.800,00 è finanziata con il contributo di 
cui “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, Finanziato nell’ambito del PNRR 
[M4C1I1.2]; 



 

 

di IMPUTARE la spesa complessiva di € 51.156,24 IVA ed oneri vari compresi sul capitolo 
di bilancio n° 6665504 BP/2025-2027, BP2025, in competenza; 
di ACCERTARE: 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

- il visto di regolarità contabile da parte del responsabile settore 
economico/finanziario ai sensi dell’art. 183 c.7 T.U.E.L. attestante la copertura 
finanziaria della spesa prevista è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 

di DARE ATTO 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 
conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario, ai sensi degli 
artt.151 comma 4 e 183 del Dlgs. 267/2000, per ogni conseguente adempimento e 
riscontro, ivi compreso attestazione di copertura finanziaria e parere di regolarità 
contabile e per provvedere all’impegno di spesa sul competente capitolo di bilancio; 
di   DARE   COMUNICAZIONE   della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura di 
Cosenza. 
di DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
www.comune.castiglionecosentino.cs.it. 
 
 
 
 Il responsabile   
 SMERIGLIO FRANCESCO SAVERIO / 

InfoCamere S.C.p.A.   
 Atto firmato Digitalmente 

 


